## ANALYSIS

### DIALOGI CUM TRYPHONE JUDÆO.

**99** Justinum traxerat Ephesum fidei, ut verisimile est, propagandæ studium, quod unicuique ei negotium videtur fuisse. Paucis diebus antequam discederet, ambulanti nunc in xysti spatiis (n. 1) occurrit quidam Judæus Trypho nomine, cum sex aliis ejusdem instituti, sequæ philosophiæ studiosum esse indicat, ac Justinum veste invitatum ut illius congressum appeteret. Justinus ubi Judæum esse cognovit, miratur hominem Moysi et prophetis addictum non missos facere philosophos; eique narrat (n. 2) quomodo ipse pluribus gustatis philosophis Plutonicos adamasset; sed postea (n. 3-8) veritate ex cujusdam senis sermone cognita religionem Christianam amplexus esset. Eident socii Tryphonis (n. 9). Dolet ipse Trypho sortem Justinum, quo spondente se demonstraturum religionem Christianam certissimis argumentis nisi, iterum risus et clamores indecori. Discedere quærit Justinus, pallio retinetur a Tryphone, sed ea lege, ut ejus socii aut abeant, aut silentio audiant. Accepta conditione veniunt in medium xysti stadium, ubi lapidea erant sedilia ex utraque parte; consistunt in altera Justinus et Trypho, in altera quatuor socii Tryphonis, cum jam duo jocantes abiissent. Tum Justinus orditur (n. 10) hunc Dialogum, qui, nocte interpellatus, postridie Tryphone cum sociis et aliis nonnullis, qui pridie non adfuerant, redeunte repetitus est et ad vesperum productus.

Haud equidem mirarer, si deesset huic operi, ut eruditi viri opinati sunt, venustas ordinis. Non enim Dialogi inventor Justinus, sed fidelis eorum, quæ disputata inter eum et Judæos fuerunt, narrator. Sed tamen, si quis hanc disputationem omnibus vestigiis indaget, ac media cum primis, extrema cum mediis comparet, non eum fallat argumentorum series. In quo quidem, ut commode legentium consulamus, Dialogum in tres partes distribuemus, quarum in prima S. Martyr præjudicatus Judæorum de lege opiniones refellit; in altera verum et æternum Filium a Deo genitum esse, eumque nostræ causa incarnatum et crucifixum demonstrat; in tertia denique vocationem gentium et Ecclesiam, quæ a Christo constituta est, prophetarum oraculis ac veteris Testamenti figuris predictam fuisse.

**PARS I.** — Quærenti Tryphoni cur legem non observent Christiani, respondet Justinus (n. 11). 1° Prædictam fuisse veteris legis abrogationem et novæ institutionem; idque jam factum esse probat ex conversione gentium hanc legem per Christi gratiam observantium (n. 12), dum illam Judæi prorsus dedecorant. 2° Peccatorum remissionem apud Isaiam per sanguinem Christi (n. 13), minime vero per lustrationes Judæorum promitti. 3° (n. 15) Justitiam ab eodem propheta non in ritibus externis reponi, sed in conversione cordis, quam Christus donat. Hanc esse veram circumcisionem. 4° (n. 16, 17) Judaica enim circumcisio in signum data, ut punirentur ob scelera in Christum et Christianos commissa. 5° (n. 18, 22) Hanc merito a Christianis rejici; siquidem veteribus ignota, in signum data Abraham fuit; lex autem sub Moysæ ob duritiam cordis instituta. 6° (n. 23) Judaica de lege sententia calumniis adversus Deum ansam præbet. 7° (n. 24) Longe præstantior circumcisio Christianorum, sine qua (n. 25, 26) Judæi salvari non possunt. Quod si propheta eadem docent ac Moyses, id fecere propter eandem cordis duritiam (n. 27). At vera justitia per Christum comparatur (n. 28), ac proinde lex Christianis inutilis (n. 29) cum æternam legem per Christi gratiam observent (n. 30). 8° In hac Christi potentia demonstranda perstat Justinus (erat enim magni ponderis argumentum, ut legem abrogatam esse constaret, sequæ Judæi longe aliis præsidii egere intelligerent) et cum tanta fuerit gloria primi adventus, secundum multo gloriosiorum futurum probat (n. 31) ex Daniele, ac duos esse Christi adventus, eumque Dominum et Deum et adorandum dici ex pluribus psalmis demonstrat (n. 32, 39), quos in Salomonem negat convenire, cum is non modo hos titulos sustinere non possit, sed etiam vitiosus fuerit et longe dissimilis Christianis, inter quos tamen fatetur (n. 33) natas esse hæreses, sed quæ catholicos in fide confirmant, utpote a Christo prædictæ. 9° Legem ostendit (n. 40, 42) figuram fuisse eorum quæ ad Christum pertinent, et finem habuisse in Christo (n. 43), sine quo (n. 44) Judæi frustra salutem sibi promittunt. Fatetur (n. 45) justos, qui ante legem et sub lege fuerunt, salvari, sed per Christum, nec negat (n. 46, 47) salutem adepturos, si qui legem cum fide in Christum conjungunt, quamvis aliter catholici multi sentiant.